

د استاد کهزاد دتلین درویشتم کال په مناسبت



خدای بخښلی احمد علي کهزاد د افغاني پوهانو له نظره :

خدای بخښلی استاد کهزاد په ۱۳۶۲ لمریز سپوږمیز کال د لښکری میاشتی په دریمه نېټه د دی نړۍ څخه سترګې پټې کړې. دادی اوس پوره درویشتم کاله تیر شول چې د هېواد هغه ستر مورخ زموږ په منځ کې نشته، دادی تر درویشتمه کالو ورسته هم د هغه نامتو مورخ تشه ډکه نه شوه بلکې لایې د بشپړ کمبود احساس کوو. مور په داسې حال کې د استاد کهزاد د سترو نوښکرانه او ملي _ تاریخي لیکنو څخه به برخه یو چې اوس یې اړتیا تر پخوا څو واړه زیاته شوېده.

له بده مرغه مور په داسې حالاتو کې اوسېږو چې له یوې خوا د کهزاد په څیر د ملي تاریخ لیکوال او څیړونکي څخه به برخې یو او له بلې خوا قلم او کاغذ د یوشمیر داسې کسانو لاس ته رسېدلې چې د هېواد ملي گټو ته هیڅ پام نه ساتي. سمه ایزو، ژبنيزو او گروپیکو گټو یې پر سترگو توري تیارې خپرې کړې او د تاریخي لیکنو تر سر لیک لاندې داسې ناوړه خپروني کوي چې نه یوازې د تاریخي ارونو سره سمون نه خوري بلکې په هېواد کې د میشتو اولسو تر منځ د نفاق او بد بختی زهر شندي. په دې هیله چې د استاد کهزاد ستر او سپېڅلي روح ته می د هغه د لارې د یوه پیرو او لاورې په توګه خپله دنده تر سره کړې وي دا دی د هغه استاد د تلین درویشتم کال په مناسبت ((کهزاد د افغاني پوهانو له نظره)) یوه لنډه لیکنه خپرېدو ته چمتو کوم.

باوري

دمرحوم کانديد اکادميسن محمد ابراهيم عطايي په نظر استاد کهزاد علاوه پر دې چې د هېواد نامتو مورخ دی، د هېواد برلاسئ میتولوژیست هم دی نوموړی لیکي : د مرحوم کهزاد په علمي او ارزښتمنو کارو کې یو هم د افغانستان پخوانی تاریخ او په هغه کې د ار یا ثیانو پر ټولنیز ژوندانه او قبلي جوړښت پراخ بحث دی چې هغه وخت یې هم ارزښت درلود او اوس یې دا ارزښت څو چنده سوېدی. او بیا لیکي : د مرحوم کهزاد د افغانستان پخواني تاریخ کې ډیر په زړه پوري علمي مواد سته او د لیکنې ډول یې لوستونکو ته په تاریخ کې تر شا پاته طلايي عصر او تمدن نداعي کوي. (۲۴ : عطايي)

دمرحوم پوهاند داکتر جلا الدين صديقي له نظره د استاد کهزاد هغه پاملرنه چې د تاریخ لیکنې په برخه کې یې د ارشيفي اسنادو په اړه لري یوه ارزښتمنه ځانګړتیا ده ، نوموړی لیکي : مرحوم کهزاد یېکې از پږو هشگران مېهن پرستی است که خود به پرابلمهای تاریخنویسی در کشور از جهت کمبود یها ی مواد و اسناد درجه اول اشاره کرده و ضرورت گرد اوری انهارا چنین خاطر نشان ساخته است : (در نوشتن تاریخ معاصر هر قوم و ملیتی اسناد خطی خانوادگی که اروپائیان (ارشيو فاميلي) میگویند اهمیت زیاد دارد و مبنای تاریخ معاصر بیشتر بران گذاشته شده است، ولی هر قدر که وجود این اسناد ضرور است ، دست یافتن بدان به مراتب مشکل تر میباشد.) (۴۳ : صديقي)

مرحوم سر محقق دوست شنواری د استاد کهزاد په اړه لیکي : کله چې په ۱۳۲۵ کال د مرحوم استاد کهزاد (د افغانستان پخوانی تاریخ) په دوو ټوکو کې خپور شو، نو دا واقعاً یو ستر کار ؤ، چې زموږ د هېواد د لرغوني تاریخ او فرهنگ په باب یې زبنت ډیر حقایق او افتخارات او نهایت زیات قیمتي معلومات د زمانې او لرغوني تاریخ په ټاټو کې له خاورو او دورو را وایستل او د خپلو هېوادوالو په مخ کې یې کښینودل چې مور ورتنه په ډیره درنه سترگه گورو. (۷۳ : شینواری)

د استاد مایل هروی په نظر استاد کهزاد هغه مورخ دی چې په خپلو لیکونو یې لوستونکي د هېواد په لرغوني تاریخ په پوره روښانتیا پوهولي دي، نوموړی لیکي : همانطور یکه مورخ با نگاه ژرف و کنجکاوانه کوی وبرزن و مینار و ستوپه، لوحه سنگ منقوش و سیکه زیبا ی باستانی و سنه کتبی و سائر پدیده ای تاریخی را در مینگرد و اثری باز یافته از کاوشها بمیان میا ید ، انکا هست که کهزاد به مثابه مورخ ژرفنگر بینش خویش را و تصور این نگریش را بزبان شیوا و فهمادا میکند. (۸۱ : هروی)

زلمی هېواد مل د هېواد نامتو لیکوال استاد کهزاد د هېواد د اوسنیو او راتلونکو نسلونو مورخ گڼي، نوموړی لیکي : استاد احمد علي کهزاد (۱۳۶۲ ه . ش . م) زموږ د هېواد د معاصر فرهنگ یوه روښانه څیره ده. څیرني او پلټني به یې د دې هېواد د لرغوني او معاصر تاریخ د ډیرو تاریکو برخو د رنولو په لړ کې تر مودو مودو پوري د ډیرې مني او یادوني وړ وي. ارواښاد کهزاد په خپلو لسگونو تاریخي ، جغرافیا یې او د لرغونپوهني په تحقیقي اثارو او سلگونو مقالو کې د افغانستان د تاریخ او زړې جغرافیې په اړه داسې ټکو ته اشارې کړي دي چې د بل افغان مورخ په لیکنو کې به یا نه وي راغلي او که راغلي هم وي نو د ارواښاد کهزاد په حواله به لیکل شوي وي. (۸۹ : هېواد مل)

د هېواد د نامتو لیکوال محمد اکبر شور ماچ له نظره استاد کهزاد یو ستر نورستان پوه (نورستانشناس) گڼي او لیکي : استاد کهزاد با علاقمندی و عشق خاصی که به مردم ، وطن و تاریخ کشور داشت با چیره دستی خاص توانست موجودیت، هویت و تبارز تاریخی وطن و مردمانرا که از زمان باستان زیر ابر های نیره و تار تاریخ پنهان و مستور مانده بود، اشکار سازد و افغانستان را بحیث یکی از کانون های قدیم و باستانی که در قلب آسیا موقعیت دارد معرفی و به اثبات برساند. ... هیچ یکی از نویسنده گان و محققین کشور ما مانند استاد کهزاد پیرامون نورستان نه نوشته و تحقیق و نه تتبع نموده اند. دانشمند و مورخ شهیر کشور ما با ژرفنگری خاص و دید وسیع منشا خونی، افتخارات تاریخی و دیگر گوشه های زنده گی مردم نورستان را د را ثار خویش هم بصورت ضمنی، هم مقایسوی و هم مستقلانه گنجانیده که از لحاظ تاریخی و اجتماعی از اهمیت زیادی برخوردار میباشد. (۱۰۳ : شورماچ)

رسول باوري استاد کهزاد د هېواد د نامتو لرغونپوه په توگه پیژني او لیکي : استاد کهزاد او په افغانستان کې د لرغونو څیړنو بهیر داسې تړاو لري چې د کهزاد د نوم پرته په افغانستان کې د لرغونو څیړنو پیل د پوهېدلو نه دی. (۱۲۸ : باوري)

د کابل پوهنتون استاد پوهندوی شا محمد محمود په نظر استاد کهزاد د تاریخي جغرافیا نامتو پوه اود ځوانو څیړونکو لپاره ستر لار ښود دی، نوموړی لیکي : مقالات و نښته های متعدد از استاد کهزاد پیرا مون جغرافیایي تاریخي داریم که نهایت ارزشمند است ... استاد کهزاد با استفاده از اوستا نامهای مناطق مختلف را نشان داده است. در اوستا باب اول ، حصه سوم ان وندیداد سر اسر یک بحث جغرافیایي است و از شانزده قطعه زمین بحث میکند که از نقطه نظر تاریخ، جغرافیا، مهاجرت اریا ئیها ، مدنیت اریا یی دارای اهمیت فوق العاده بزرگ است. و استاد کهزاد انرا به وضاحت لازم روشن نموده است. (۱۳۸ : محمود)

د افغانستان د علومو اکادمي علمي غړی محقق میر احمد گریز استاد کهزاد د لرغونو اریائیانو د فکلوریکو ادبیاتو ستر څیړونکی گڼي، نوموړی لیکي : جرگه د اوسني افغانستان لپاره هم هغه ارزښتمنه موسیسه ده چې د ملی او سیمه ایزو ستونزو د حل ، لاري چاري مومي . پیاوړي مورخ کهزاد د اریا ئیانو د مهال هغه جرگي په ټول توان او هر اړخیزه توگه را څیړلي او څرگندي کړې دي چې هغه مهال د بیلا بیلو ستونزو د حل او فصل لپاره یې کارولي دي. تاریخي متون، د تاریخي لیکنې لپاره یوه ستره منبع گڼل کيږي، استاد کهزاد د افغانستان پخوانی تاریخ او په خاصه توگه اریائیانو او د هغوی د مدنیت په باب ټول مواد له همدغو مدنیتونو څخه د را پاته متونو پر بنسټ د پیژندلو وړ گرځولي دي. (۱۵۷ : گریز)

پوهنوال داکتر خالق رشېد د کابل پوهنتون پخوانی استاد د پښتو ژبي د منشا په اړه مرحوم استاد کهزاد یو له هغو نامتو څیړونکو څخه گڼي چې لیکنې او څیړني یې پخې او د درنښت وړ دي، نوموړی لیکي : مور په خپل هېواد او

تاریخ لیکونکو کي د گوتو په شمار کسان لرو، خو که د گوتو په شمیر کي بیا هم د خپل هېواد او تاریخ په وړاندي ټاکنه کوو، زه فکر کوم چي د استاد کهزادنوم او یادونه د لومړي توب حق تر لاسه کوي. دا ځکه چي ده په خپلو تاریخي هستونو کي د ملي تاریخ لیکني ټول اړونه په نظر کي نیولي دي. پېښې، او حوادث یې د یوه رښتني مورخ په توگه په پام کي نیولي، او په لیکونو کي یې خپل ملي کرکتر له پامه نه دي لیري کړی. کهزاد د یوه ملیت نه بلکي د یوه ملت مورخ دی. د کهزاد ملي ځانگړني د تاریخ لیکني په برخه کي دومره په زړه پوري دي چي په رښتیا د ملت رښتیني هنداره گڼل کیږي.

پای

چي افغانستان وي استاد کهزاد به ژوندی وي